⁹⁴ *SN II*, nota sopra 13, doc. 1012.

⁹⁵ *SN II*, nota sopra 13, doc. 611.

⁹⁶ *SN II*, nota sopra 13, doc. 612.

⁹⁷ *SN II*, nota sopra 13, doc. 1668.

⁹⁸ *SN II*, nota sopra 13, doc. 1646.

⁹⁹ *SN II*, nota sopra 13, doc. 1106

Scarpaccio e, lo stesso giorno, fu stilato il relativo *instrumentum* attestante il suddetto pagamento¹⁰⁰.

I documenti risalenti alla fine del XIV secolo confermano che le circostanze relative alla riscossione dei debiti nei confronti dei veneziani non avevano subito notevoli cambiamenti rispetto a quelle che erano le condizioni all'inizio del XIV secolo. Venivano sempre utilizzati gli stessi mezzi di garanzia in materia di debiti, fermo restando che si potrebbe evidenziare una lieve prevalenza delle garanzie personali rispetto a quelle reali e che la riscossione dei debiti, nel caso delle garanzie personali, poteva essere realizzata non soltanto a Cattaro, bensì anche in altre città costiere. Nella maggior parte dei pegni redatti, in allegato all'accordo, era presente una clausola che decretava quale foro competente non soltanto il Tribunale di Cattaro, ove il documento stesso era stato redatto, bensì anche i tribunali di Ragusa, Zara, Ancona e di altri centri della costa¹⁰¹.

VIII. Riassunto degli Affari legali Veneziani a Cattaro nel XIV secolo

I primi due libri giuridico – notarili, conservati nell'archivio di Cattaro, e risalenti alla prima metà del XIV secolo, offrono un'infinità di dati relativi ai negozi giuridici privati dei Veneziani a Cattaro in quell'epoca. I veneziani erano commercianti in transito, che gestivano un fruttuoso commercio, rifornendo la città di Cattaro di merci di largo consumo. Nel contempo, sia nella città di Cattaro che nella provincia, acquistavano diverse merci e, in

¹⁰⁰SN II, nota sopra 13, doc. 1530

¹⁰¹Cfr. SN III, nota sopra 14, 296-297, doc.2, 04.IV.1396. *Nos Radoye Dimitrayisch, caligarius et Stoicho Urasinouisch, caligarius, de Catharo, confitemur in solidum ad mellius teneatur debere dare et soluere Mexe de Boliza de dicta hinc ad tres menses proxime venturos. Et sine autem volumus et contentamur per quo dictos yperperos sint in pena de quinque in sex super nos et omnia bona nostra ad mellius firmitatem ut dictum est. Volentes pro predictis possit congruenter et personaliter Chatari, Ragusij, Jadra, Aqncone et Venetis et qualiter in omnibus loco, villa, civitas et foro ubi nunciatumus et de predictis requisites. Renunciantes ad maiorem cautelam omnes predictis omnibus legibus, statutorum, reformationis, terminus et iudices et consuetudinibus et ferijs quibustusque quibus cautelam predicta uti possint in terrenum auxilium et fenorem et ad party obligare et concordionem, Actum Cathari presentibus dompnos Marino quondam Marcho Mexe iuratu iudices et Marino de Bisante, auditore.); SN III, 625-626, doc. 2, 7.I.1399. ("Ser Antonius de Lapagena de Messina patronus Aquino Nauizy existence ad presens in porta civitate Cathari parte una et Guiliemus Calafatus de Messina eius socius ex parte altera...et se obligavit una pars alteri et altera alteri atendere et obseruare non contra facit ut nuouo aliquo modo racionem ut contro sub pena duabus XXV auri personaliter in Catharo, Ragusi, Jadra, Ancone et Venetiis, novatio per omnes terras, civitas, castra et loco Ragusij, Apulie ut silicet et qualiter in omnibus locis ubi una pars requisierit alteri et altera alterum de predictis uti aliquo predicorum et omnibus alijs mercatoribus condicet Cathari et extraneus de Catharo....").*